
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 76 din 21.04.2023 

 

privind convocarea consiliului local al comunei Leorda  

în ședință ordinară în data de 27.04.2023, ora 08.00 

 

 

Analizând referatul nr. 76/20.04.2024 al secretarului general al comunei Leorda, prin care se propune 

convocarea consiliului local al comunei Leorda în ședință ordinară în ziua de 27.04.2023, ora 08.00, 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară în ziua de 27.04.2023, ora 

08.00, în sala de ședințe a consiliului local, strada Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 3 Proiectele de hotărâri și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali pe suport hârtie. 

Art. 4 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi până pe data de 26.04.2023, ora 15.00. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani. 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                 Secretar general al comunei, 

           Ştefan Dulgheru                           Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

  Anexa la Dispoziția nr. 76/21.04.2023 

 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară în ziua de 27.04.2023, ora 08.00, în 

sala de ședințe a consiliului local, strada Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda, având următoarea ordine 

de zi: 

Proiectul ordinii de zi 

 

Nr. 

crt. 

Inițiator Titlul proiectului de hotărâre – 

Probleme supuse dezbaterii 

Comisia care emite 

avizul consultativ 

1  
Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată 

din 11.04.2023 
 

2 Primar 
Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 17 din 

30.03.2023 
Comisia juridică 

 

3 Primar 

Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri 

locali care să facă parte din comisia de evaluarea 

performanţelor profesionale individuale ale secretarului 

general al comunei Leorda 

Comisia juridică 

4 Primar 
Proiect de hotărâre privind aprobarea indexării taxelor 

și impozitelor locale datorate de persoane fizice și 

juridice pe anul 2024 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

5 Primar 
Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședință pentru perioada mai 2023 – iulie 2023 

 

- 

6 Primar 
Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de 

încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2022 
Comisia economică 

 

7 Primar 
Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de 

execuție a bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Leorda pentru trimestrul I al anului 2023 

Comisia economică 

8 Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general 

al proiectului şi a indicatorilor tehnico-economici după 

finalizarea procedurilor de achiziţii publice şi lucrări 

pentru obiectivul de investiții "Modernizare drumuri și 

podețe de acces în comuna Leorda, județul Botoșani", 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”  cât și a cofinanţării 

acestuia din bugetul local 

Comisia economică 

9 Primar 
Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 



Leorda,  pe anul 2023 

10 Diverse   

  

 

  Primar,                                Contrasemnează 

             Secretar general al comunei, 

           Ştefan Dulgheru                            Lungu Cornel 


